
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 12 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 3 
Voturi pentru:12  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD              
CONSILIUL LOCAL                  
 

HOTĂRÂREA Nr. 169 
din data de 21 iulie 2023 

 
privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat în vederea realizării 

proiectului 
”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor 

informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate 
și găzduite prin sistemul  

Cloud Regional Nord-Vest”   
 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta 
extraordinara ,in data de 21.07.2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr.26369/19.07.2023; 

Analizând Referatul nr.26366/19.07.2023 al Secretarului General din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad; 

Analizând adresa nr. 15628/14.07.2023 emisa de Consiliul Judetean Satu 
Mare, inregistrata la Primaria orasului Tasnad cu nr. 26364/19.07.2023 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 
26610/21.07.2023 și Avizul Comisiei pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, 
industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț din cadrul Consiliului Local al 
Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 156/2023; 

Potrivit reglementărilor Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 care va 
permite finanțarea proiectului ”Realizarea, implementarea, utilizarea și 
administrarea sistemelor informatice de înaltă performanță, la nivelul județului Satu 
Mare, dezvoltate și găzduite prin sistemul Cloud Regional Nord-Vest”, 

Luând în considerare prevederile art. 85 alin. (1), art. 89 alin. (8), art. 129 alin. 
(2) lit. e), respectiv alin. (9) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 
 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), precum și cele ale art. 139 alin. 
(3) lit. a) și lit. f), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. – Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între Primaria Orasului 
Tasnad și celelalte UAT-uri din județul Satu Mare, în vederea realizării proiectului 
”Realizarea, implementarea, utilizarea și administrarea sistemelor informatice de 
înaltă performanță, la nivelul județului Satu Mare, dezvoltate și găzduite prin 
sistemul Cloud Regional Nord-Vest”, care va fi depus spre finanțare prin Programul 
Regional Nord-Vest 2021-2027, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta Hotărâre. 

 
 Art. 2- Se mandatează primarul Orașului  Tasnad, domnul Dr. Farcău 

Adrian- Dănuț, să semneze, în numele și pentru Primaria Orasului Tasnad, Acordul 
de Parteneriat prevăzut la art.1. din prezenta Hotărâre precum și toate documentele 
în vederea punerii în aplicare a prezentei hotărâri, respectiv a prevederilor 
Acordului de parteneriat. 

 
Art.3. – Primarul orasului Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotãrâri. 
 

          Art.4 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, 
Institutiei Prefectului judetului Satu Mare. 

 
         Art.5 – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare pe site-ul 
Primariei Orasului Tasnad. 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
  

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 


